
 

 

 

 

Press Release 

 

京都労働局 

 

労働局 

 

経済・府政記者クラブ同時資料配付 

京 都 労 働 局 発 表 

令和６年７月１６日(火) 
 

担 

当 

職業安定部職業対策課 

課    長     扇一 隆 

課 長 補 佐     麻田 淳嗣 

地方障害者雇用担当官  藤原 剛 

電話 075-275-5424（ダイヤルイン） 

令和５年度 障害者の職業紹介状況等 

～ 就職件数は前年度比 7.5％増加、過去２番目の水準 ～ 

 

京都労働局（局長 角南巌）は、令和 5年度の障害者の職業紹介状況を取りまとめましたので、 

公表します。 

 

 

【ポイント】 

 ○ 京都府内のハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は 5,192 件で、対前年度比 6.3％

増となった。また、就職件数は 2,336件で、対前年度比 7.5％増となった。 

 

 ○ 就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 45.0％で、対前年度差 0.5ポイント増となった。 

 

 新規求職申込件数 就職件数 
対前年度差 

（比） 

就職率 

（対前年度差） 

身体障害者 1,251件  493件 
 1件増  

（0.2％増） 

39.4％  

（2.0Ｐ増） 

知的障害者 783件 518件 
 50件増 

（10.7％増） 

66.2％  

（5.1Ｐ増） 

精神障害者 2,835件 1,231件 
177件増 

（16.8％増） 

43.4％  

（0.4Ｐ減） 

その他の障害者 323件  94件 
 66件減  

（41.3％減） 

29.1％   

（11.2Ｐ減） 

合  計 5,192件 2,336件 
162件増 

（7.5％増） 

45.0％   

（0.5Ｐ増） 

    ※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、 

     具体的には、障害者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者など。 

    （精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている発達障害者は、精神障害者として扱う。） 

      

 

 ○ 新型コロナウイルス感染症の影響が落ち着いてきたこともあり、3年連続で新規求職申込件

数、就職件数は増加した。 

 ○ 精神障害者の新規求職申込件数は、新型コロナウイルス感染症の影響が大きかった令和２年

度を除き１０年以上連続で増加しており、令和 5年度では全体の半数以上を占め、件数、割合

とも過去最高となっている。 

 ○ ハローワーク紹介における就職件数のうち産業別では、「医療・福祉」分野が最も多く、職 

業別では、「運搬・清掃・包装等の職業」が最も多い。 
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注 次頁以降の表中の「①新規求職申込件数」の令和３年度以降の数値には、令和３年９月より開始

されたハローワークインターネットサービスにより新規求職申込を行った者（同月中に来所した

者を除く）の件数（オンライン新規求職申込件数：令和５年度０件）は計上していない。 

 

注 次頁以降の表中の「②有効求職者数」の令和３年度以降の数値には、オンライン求職申込後も来

所せずに求職活動を行う者（オンライン登録者の有効求職者数：令和５年度は０件）は計上してい

ない。 

 

注 次頁以降の表中の「③就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主

応募（ハローワークの職業紹介を経ずに直接応募できる機能を利用したこと）による就職件数（令

和５年度は１件）は計上していない。 

 



１．概要

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
（％） （％） （％） （ポイント）

平成25年度 3,485 4.9 5,899 ▲ 0.4 1,672 10.3 48.0 2.4
26年度 3,645 4.6 6,475 9.8 1,927 15.3 52.9 4.9
27年度 3,902 7.1 6,929 7.0 2,041 5.9 52.3 ▲ 0.6
28年度 4,178 7.1 6,374 ▲ 8.0 2,207 8.1 52.8 0.5
29年度 4,480 7.2 6,216 ▲ 2.5 2,348 6.4 52.4 ▲ 0.4
30年度 4,518 0.8 7,227 16.3 2,164 ▲ 7.8 47.9 ▲ 4.5

令和元年度 4,806 6.4 8,252 14.2 2,214 2.3 46.1 ▲ 1.8
2年度 4,638 ▲ 3.5 9,933 20.4 1,723 ▲ 22.2 37.1 ▲ 9.0
3年度 4,693 1.2 10,144 2.1 1,895 10.0 40.4 3.3
4年度 4,886 4.1 11,139 9.8 2,174 14.7 44.5 4.1
5年度 5,192 6.3 10,906 ▲ 2.1 2,336 7.5 45.0 0.5

京都府内ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

（件） （人）

（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

（件） （％）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
（％） （％） （％） （ポイント）

平成25年度 1,344 ▲ 4.8 2,884 ▲ 6.6 636 20.2 47.3 9.8
26年度 1,349 0.4 3,014 4.5 629 ▲ 1.1 46.6 ▲ 0.7
27年度 1,325 ▲ 1.8 3,106 3.1 620 ▲ 1.4 46.8 0.2
28年度 1,315 ▲ 0.8 2,683 ▲ 13.6 601 ▲ 3.1 45.7 ▲ 1.1
29年度 1,273 ▲ 3.2 2,448 ▲ 8.8 594 ▲ 1.2 46.7 1.0
30年度 1,261 ▲ 0.9 2,762 12.8 552 ▲ 7.1 43.8 ▲ 2.9

令和元年度 1,349 7.0 3,005 8.8 555 0.5 41.1 ▲ 2.7
2年度 1,288 ▲ 4.5 3,549 18.1 366 ▲ 34.1 28.4 ▲ 12.7
3年度 1,314 2.0 3,469 ▲ 2.3 448 22.4 34.1 5.7
4年度 1,317 0.2 3,772 8.7 492 9.8 37.4 3.3
5年度 1,251 ▲ 5.0 3,498 ▲ 7.3 493 0.2 39.4 2.0

（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

（１）身体障害者

２，障害種別の職業紹介状況

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

（件） （人） （件） （％）
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前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
（％） （％） （％） （ポイント）

平成25年度 649 5.9 1,109 ▲ 6.9 353 ▲ 15.3 54.4 ▲ 13.6
26年度 701 8.0 1,221 10.1 482 36.5 68.8 14.4
27年度 722 3.0 1,263 3.4 433 ▲ 10.2 60.0 ▲ 8.8
28年度 737 2.1 990 ▲ 21.6 575 32.8 78.0 18.0
29年度 806 9.4 984 ▲ 0.6 528 ▲ 8.2 65.5 ▲ 12.5
30年度 785 ▲ 2.6 1,080 9.8 505 ▲ 4.4 64.3 ▲ 1.2

令和元年度 758 ▲ 3.4 1,160 7.4 486 ▲ 3.8 64.1 ▲ 0.2
2年度 735 ▲ 3.0 1,429 23.2 382 ▲ 21.4 52.0 ▲ 12.1
3年度 741 0.8 1,559 9.1 404 5.8 54.5 2.5
4年度 766 3.4 1,629 4.5 468 15.8 61.1 6.6
5年度 783 2.2 1,525 ▲ 6.4 518 10.7 66.2 5.1

（％）

（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

（２）知的障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

（件） （人） （件）

353

482

433

575
528

505 486

382
404

468

518

649

701
722 737

806
785

758
735 741

766 783

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

就職件数

新規求職申込件数



前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
（％） （％） （％） （ポイント）

平成25年度 1,358 14.9 1,787 15.3 630 19.1 46.4 1.6
26年度 1,429 5.2 2,070 15.8 753 19.5 52.7 6.3
27年度 1,652 15.6 2,364 14.2 918 21.9 55.6 2.9
28年度 1,846 11.7 2,447 3.5 918 0.0 49.7 ▲ 5.9
29年度 2,053 11.2 2,520 3.0 1,105 20.4 53.8 4.1
30年度 2,128 3.7 3,034 20.4 956 ▲ 13.5 44.9 ▲ 8.9

令和元年度 2,272 6.8 3,520 16.0 1,006 5.2 44.3 ▲ 0.6
2年度 2,032 ▲ 10.6 4,104 16.6 760 ▲ 24.5 37.4 ▲ 6.9
3年度 2,146 5.6 4,246 3.5 868 14.2 40.4 3.0
4年度 2,406 12.1 5,157 21.5 1,054 21.4 43.8 3.4
5年度 2,835 17.8 5,309 2.9 1,231 16.8 43.4 ▲ 0.4

（％）

（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

（３）精神障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

（件） （人） （件）
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前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
（％） （％） （％） （ポイント）

平成25年度 134 17.5 119 26.6 53 29.3 39.6 3.6
26年度 166 23.9 170 42.9 63 18.9 38.0 ▲ 1.6
27年度 203 22.3 196 15.3 70 11.1 34.5 ▲ 3.5
28年度 280 37.9 254 29.6 113 61.4 40.4 5.9
29年度 348 24.3 264 3.9 121 7.1 34.8 ▲ 5.6
30年度 344 ▲ 1.1 351 33.0 151 24.8 43.9 9.1

令和元年度 427 24.1 567 61.5 167 10.6 39.1 ▲ 4.8
2年度 583 36.5 851 50.1 215 28.7 36.9 ▲ 2.2
3年度 492 ▲ 15.6 870 2.2 175 ▲ 18.6 35.6 ▲ 1.3
4年度 397 ▲ 19.3 581 ▲ 33.2 160 ▲ 8.6 40.3 4.7
5年度 323 ▲ 18.6 574 ▲ 1.2 94 ▲ 41.3 29.1 ▲ 11.2

（％）

（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

＊その他の障害者とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能障害、難治
性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。

＊令和３年度、令和４年度は、例えば精神障害者保健福祉手帳を保有している発達障害の者を、「その他の障害者」から「精神障害者」へ整
理・登録替えしたため、一定の変動が生じた。

（４）その他の障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

（件） （人） （件）
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（５）就職件数等における障害種別の割合：令和５年度
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知的障害者
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合計 2,336件



３，産業別の就職状況

４，職業別の就職状況
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平成25年度 3,485 1,344 [38.6] 532 〈39.6〉 649 [18.6] 92 〈14.2〉 1,358 [39.0] 134 [ 3.8]

平成26年度 3,645 1,349 [37.0] 507 〈37.6〉 701 [19.2] 129 〈18.4〉 1,429 [39.2] 166 [ 4.6]

平成27年度 3,902 1,325 [34.0] 535 〈40.4〉 722 [18.5] 107 〈14.8〉 1,652 [42.3] 203 [ 5.2]

平成28年度 4,178 1,315 [31.5] 521 〈39.6〉 737 [17.6] 94 〈12.8〉 1,846 [44.2] 280 [ 6.7]

平成29年度 4,480 1,273 [28.4] 517 〈40.6〉 806 [18.0] 129 〈16.0〉 2,053 [45.8] 348 [ 7.8]

平成30年度 4,518 1,261 [27.9] 550 〈43.6〉 785 [17.4] 135 〈17.2〉 2,128 [47.1] 344 [ 7.6]

令和元年度 4,806 1,349 [28.1] 509 〈37.7〉 758 [15.8] 101 〈13.3〉 2,272 [47.3] 427 [ 8.9]

令和２年度 4,638 1,288 [27.8] 311 〈24.1〉 735 [15.8] 80 〈10.9〉 2,032 [43.8] 583 [12.6]

令和３年度 4,693 1,314 [28.0] 359 〈27.3〉 741 [15.8] 92 〈12.4〉 2,146 [45.7] 492 [10.5]

令和４年度 4,886 1,317 [27.0] 391 〈29.7〉 766 [15.7] 100 〈13.1〉 2,406 [49.2] 397 [ 8.1]

令和５年度 5,192 1,251 [24.1] 392 〈31.3〉 783 [15.1] 107 〈13.7〉 2,835 [54.6] 323 [ 6.2]

平成25年度 5,899 2,884 [48.9] 1,175 〈40.7〉 1,109 [18.8] 250 〈22.5〉 1,787 [30.3] 119 [ 2.0]

平成26年度 6,475 3,014 [46.5] 1,245 〈41.3〉 1,221 [18.9] 275 〈22.5〉 2,070 [32.0] 170 [ 2.6]

平成27年度 6,929 3,106 [44.8] 1,298 〈41.8〉 1,263 [18.2] 310 〈24.5〉 2,364 [34.1] 196 [ 2.8]

平成28年度 6,374 2,683 [42.1] 1,069 〈39.8〉 990 [15.5] 224 〈22.6〉 2,447 [38.4] 254 [ 4.0]

平成29年度 6,216 2,448 [39.4] 979 〈40.0〉 984 [15.8] 226 〈23.0〉 2,520 [40.5] 264 [ 4.2]

平成30年度 7,227 2,762 [38.2] 1,150 〈41.6〉 1,080 [14.9] 263 〈24.4〉 3,034 [42.0] 351 [ 4.9]

令和元年度 8,252 3,005 [36.4] 1,234 〈41.1〉 1,160 [14.1] 270 〈23.3〉 3,520 [42.7] 567 [ 6.9]

令和２年度 9,933 3,549 [35.7] 1,314 〈37.0〉 1,429 [14.4] 304 〈21.3〉 4,104 [41.3] 851 [ 8.6]

令和３年度 10,144 3,469 [34.2] 1,221 〈35.2〉 1,559 [15.4] 348 〈22.3〉 4,246 [41.9] 870 [ 8.6]

令和４年度 11,139 3,772 [33.9] 1,263 〈33.5〉 1,629 [14.6] 332 〈20.4〉 5,157 [46.3] 581 [ 5.2]

令和５年度 10,906 3,498 [32.1] 1,119 〈32.0〉 1,525 [14.0] 326 〈21.4〉 5,309 [48.7] 574 [ 5.3]

平成25年度 1,672 636 [38.0] 242 〈38.1〉 353 [21.1] 84 〈23.8〉 630 [37.7] 53 [ 3.2]

平成26年度 1,927 629 [32.6] 234 〈37.2〉 482 [25.0] 115 〈23.9〉 753 [39.1] 63 [ 3.3]

平成27年度 2,041 620 [30.4] 248 〈40.0〉 433 [21.2] 109 〈25.2〉 918 [45.0] 70 [ 3.4]

平成28年度 2,207 601 [27.2] 248 〈41.3〉 575 [26.1] 165 〈28.7〉 918 [41.6] 113 [ 5.1]

平成29年度 2,348 594 [25.3] 226 〈38.0〉 528 [22.5] 145 〈27.5〉 1,105 [47.1] 121 [ 5.2]

平成30年度 2,164 552 [25.5] 222 〈40.2〉 505 [23.3] 131 〈25.9〉 956 [44.2] 151 [ 7.0]

令和元年度 2,214 555 [25.1] 205 〈36.9〉 486 [22.0] 103 〈21.2〉 1,006 [45.4] 167 [ 7.5]

令和２年度 1,723 366 [21.2] 116 〈31.7〉 382 [22.2] 65 〈17.0〉 760 [44.1] 215 [12.5]

令和３年度 1,895 448 [23.6] 137 〈30.6〉 404 [21.3] 90 〈22.3〉 868 [45.8] 175 [ 9.2]

令和４年度 2,174 492 [22.6] 163 〈33.1〉 468 [21.5] 95 〈20.3〉 1,054 [48.5] 160 [ 7.4]

令和５年度 2,336 493 [21.1] 158 〈32.0〉 518 [22.2] 101 〈19.5〉 1,231 [52.7] 94 [ 4.0]

平成25年度 48.0

平成26年度 52.9

平成27年度 52.3

平成28年度 52.8

平成29年度 52.4

平成30年度 47.9

令和元年度 46.1

令和２年度 37.2

令和３年度 40.4

令和４年度 44.5

令和５年度 45.0

精神障害者 その他の障害者うち重度 うち重度

就職件数

（参考１）　障害種別職業紹介状況（構成比入り）

有効求職者数

障害者計 身体障害者 知的障害者

新規求職申込件数

うち重度身体障害者障害者計 知的障害者 うち重度 精神障害者 その他の障害者

精神障害者 その他の障害者うち重度 うち重度

47.3 91.3

精神障害者 その他の障害者うち重度 うち重度

就職率（対新規求職者）（単位：％）

障害者計 身体障害者 知的障害者

障害者計 身体障害者 知的障害者

39.6

40.3

54.4

68.8

60.0

78.0

65.5

28.4

34.1

37.4

39.4

45.5

46.2

46.4

47.6

43.7

40.4

46.6

46.8

45.7

46.7

43.8

41.1

38.0

34.5

40.4

34.8

81.3

97.8

95.0

94.4

46.4

52.7

55.6

49.7

53.8

44.9

89.2

101.9

175.5

112.4

97.0

102.0

＊　[    ] 内は、障害者計に対する当該障害者の構成比（％）

＊  「うち重度」欄の〈    〉内は、当該障害者のうちの重度の割合（％）

＊  新規求職申込件数及び就職件数は年度内の累計、有効求職者数は年度末（３月末）時点の数値

43.9

39.1

36.9

35.6

40.3

29.1

44.3

37.4

40.5

43.8

43.4

64.3

64.1

52.0

54.5

61.1

66.2

40.3

37.3

38.2

41.7



平成25年度 3,485 ( 4.9) 1,344 (▲4.8) 532 ( 3.1) 649 ( 5.9) 92 (▲34.3) 1,358 ( 14.9) 134 ( 17.5)
平成26年度 3,645 ( 4.6) 1,349 ( 0.4) 507 (▲4.7) 701 ( 8.0) 129 ( 40.2) 1,429 ( 5.2) 166 ( 23.9)
平成27年度 3,902 ( 7.1) 1,325 (▲1.8) 535 ( 5.5) 722 ( 3.0) 107 (▲17.1) 1,652 ( 15.6) 203 ( 22.3)
平成28年度 4,178 ( 7.1) 1,315 (▲0.8) 521 (▲2.6) 737 ( 2.1) 94 (▲12.1) 1,846 ( 11.7) 280 ( 37.9)
平成29年度 4,480 ( 7.2) 1,273 (▲3.2) 517 (▲0.8) 806 ( 9.4) 129 ( 37.2) 2,053 ( 11.2) 348 ( 24.3)
平成30年度 4,518 ( 0.8) 1,261 (▲0.9) 550 ( 6.4) 785 (▲2.6) 135 ( 4.7) 2,128 ( 3.7) 344 (▲1.1)
令和元年度 4,806 ( 6.4) 1,349 ( 7.0) 509 (▲7.5) 758 (▲3.4) 101 (▲25.2) 2,272 ( 6.8) 427 ( 24.1)
令和２年度 4,638 (▲3.5) 1,288 (▲4.5) 311 (▲38.9) 735 (▲3.0) 80 (▲20.8) 2,032 (▲10.6) 583 ( 36.5)
令和３年度 4,693 ( 1.2) 1,314 ( 2.0) 359 ( 15.4) 741 ( 0.8) 92 ( 15.0) 2,146 ( 5.6) 492 (▲15.6)
令和４年度 4,886 ( 4.1) 1,317 ( 0.2) 391 ( 8.9) 766 ( 3.4) 100 ( 8.7) 2,406 ( 12.1) 397 (▲19.3)
令和５年度 5,192 ( 6.3) 1,251 (▲5.0) 392 ( 0.3) 783 ( 2.2) 107 ( 7.0) 2,835 ( 17.8) 323 (▲18.6)

平成25年度 5,899 (▲0.4) 2,884 (▲6.6) 1,175 (▲7.9) 1,109 (▲6.9) 250 (▲12.0) 1,787 ( 15.3) 119 ( 26.6)
平成26年度 6,475 ( 9.8) 3,014 ( 4.5) 1,245 ( 6.0) 1,221 ( 10.1) 275 ( 10.0) 2,070 ( 15.8) 170 ( 42.9)
平成27年度 6,929 ( 7.0) 3,106 ( 3.1) 1,298 ( 4.3) 1,263 ( 3.4) 310 ( 12.7) 2,364 ( 14.2) 196 ( 15.3)
平成28年度 6,374 (▲8.0) 2,683 (▲13.6) 1,069 (▲17.6) 990 (▲21.6) 224 (▲27.7) 2,447 ( 3.5) 254 ( 29.6)
平成29年度 6,216 (▲2.5) 2,448 (▲8.8) 979 (▲8.4) 984 (▲0.6) 226 ( 0.9) 2,520 ( 3.0) 264 ( 3.9)
平成30年度 7,227 ( 16.3) 2,762 ( 12.8) 1,150 ( 17.5) 1,080 ( 9.8) 263 ( 16.4) 3,034 ( 20.4) 351 ( 33.0)
令和元年度 8,252 ( 14.2) 3,005 ( 8.8) 1,234 ( 7.3) 1,160 ( 7.4) 270 ( 2.7) 3,520 ( 16.0) 567 ( 61.5)
令和２年度 9,933 ( 20.4) 3,549 ( 18.1) 1,314 ( 6.5) 1,429 ( 23.2) 304 ( 12.6) 4,104 ( 16.6) 851 ( 50.1)
令和３年度 10,144 ( 2.1) 3,469 (▲2.3) 1,221 (▲7.1) 1,559 ( 9.1) 348 ( 14.5) 4,246 ( 3.5) 870 ( 2.2)
令和４年度 11,139 ( 9.8) 3,772 ( 8.7) 1,263 ( 3.4) 1,629 ( 4.5) 332 (▲4.6) 5,157 ( 21.5) 581 (▲33.2)
令和５年度 10,906 (▲2.1) 3,498 (▲7.3) 1,119 (▲11.4) 1,525 (▲6.4) 326 (▲1.8) 5,309 ( 2.9) 574 (▲1.2)

平成25年度 1,672 ( 10.3) 636 ( 20.2) 242 ( 31.5) 353 (▲15.3) 84 (▲29.4) 630 ( 19.1) 53 ( 29.3)
平成26年度 1,927 ( 15.3) 629 (▲1.1) 234 (▲3.3) 482 ( 36.5) 115 ( 36.9) 753 ( 19.5) 63 ( 18.9)
平成27年度 2,041 ( 5.9) 620 (▲1.4) 248 ( 6.0) 433 (▲10.2) 109 (▲5.2) 918 ( 21.9) 70 ( 11.1)
平成28年度 2,207 ( 8.1) 601 (▲3.1) 248 ( 0.0) 575 ( 32.8) 165 ( 51.4) 918 ( 0.0) 113 ( 61.4)
平成29年度 2,348 ( 6.4) 594 (▲1.2) 226 (▲8.9) 528 (▲8.2) 145 (▲12.1) 1,105 ( 20.4) 121 ( 7.1)
平成30年度 2,164 (▲7.8) 552 (▲7.1) 222 (▲1.8) 505 (▲4.4) 131 (▲9.7) 956 (▲13.5) 151 ( 24.8)
令和元年度 2,214 ( 2.3) 555 ( 0.5) 205 (▲7.7) 486 (▲3.8) 103 (▲21.4) 1,006 ( 5.2) 167 ( 10.6)
令和２年度 1,723 (▲22.2) 366 (▲34.1) 116 (▲43.4) 382 (▲21.4) 65 (▲36.9) 760 (▲24.5) 215 ( 28.7)
令和３年度 1,895 ( 10.0) 448 ( 22.4) 137 ( 18.1) 404 ( 5.8) 90 ( 38.5) 868 ( 14.2) 175 (▲18.6)
令和４年度 2,174 ( 14.7) 492 ( 9.8) 163 ( 19.0) 468 ( 15.8) 95 ( 5.6) 1,054 ( 21.4) 160 (▲8.6)
令和５年度 2,336 ( 7.5) 493 ( 0.2) 158 (▲3.1) 518 ( 10.7) 101 ( 6.3) 1,231 ( 16.8) 94 (▲41.3)

平成25年度 48.0 ( 2.4) 47.3 ( 9.8) 45.5 ( 9.8) 54.4 (▲13.6) 91.3 ( 6.3) 46.4 ( 1.6) 39.6 ( 3.6)
平成26年度 52.9 ( 4.9) 46.6 (▲0.7) 46.2 ( 0.7) 68.8 ( 14.4) 89.1 (▲2.2) 52.7 ( 6.3) 38.0 (▲1.6)
平成27年度 52.3 (▲0.6) 46.8 ( 0.2) 46.4 ( 0.2) 60.0 (▲8.8) 101.9 ( 12.8) 55.6 ( 2.9) 34.5 (▲3.5)
平成28年度 52.8 ( 0.5) 45.7 (▲1.1) 47.6 ( 1.2) 78.0 ( 18.0) 175.5 ( 73.6) 49.7 (▲5.9) 40.4 ( 5.9)
平成29年度 52.4 (▲0.4) 46.7 ( 1.0) 43.7 (▲3.9) 65.5 (▲12.5) 112.4 (▲63.1) 53.8 ( 4.1) 34.8 (▲5.6)
平成30年度 47.9 (▲4.5) 43.8 (▲2.9) 40.4 (▲3.3) 64.3 (▲1.2) 97.0 (▲15.4) 44.9 (▲8.9) 43.9 ( 9.1)
令和元年度 46.1 (▲1.8) 41.1 (▲2.7) 40.3 (▲0.1) 64.1 (▲0.2) 102.0 ( 5.0) 44.3 (▲0.6) 39.1 (▲4.8)
令和２年度 37.1 (▲9.0) 28.4 (▲12.7) 37.3 (▲3.0) 52.0 (▲12.1) 81.3 (▲20.7) 37.4 (▲6.9) 36.9 (▲2.2)
令和３年度 40.4 ( 3.3) 34.1 ( 5.7) 38.2 ( 0.9) 54.5 ( 2.5) 97.8 ( 16.5) 40.4 ( 3.0) 35.6 (▲1.3)
令和４年度 44.5 ( 4.1) 37.4 ( 3.3) 41.7 ( 3.5) 61.1 ( 6.6) 95.0 (▲2.8) 43.8 ( 3.4) 40.3 ( 4.7)
令和５年度 45.0 ( 0.5) 39.4 ( 2.0) 40.3 (▲1.4) 66.2 ( 5.1) 94.4 (▲0.6) 43.4 (▲0.4) 29.1 (▲11.2)

（参考２） 障害種別職業紹介状況（対前年度比入り）

新規求職申込件数

身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者うち重度 うち重度

有効求職者数

身体障害者 知的障害者 精神障害者

身体障害者 知的障害者

その他の障害者うち重度 うち重度

就職件数

身体障害者 知的障害者

＊  （  ）内は対前年度比（差）
＊  新規求職申込件数及び就職件数は年度内の累計、有効求職者数は年度末（３月末）時点の数値

障害者計

障害者計

障害者計

障害者計 精神障害者 その他の障害者うち重度 うち重度

精神障害者 その他の障害者うち重度 うち重度

就職率（対新規求職者）



重度障害者 重度障害者
6       3                8       2                16              1                
0       0                0       0                0                0                

13     2                7       0                27              0                
49     12              69     8                164            17              
0       0                0       0                0                0                
4       3                1       0                29              2                

34     10              21     8                44              2                
40     11              95     19              133            12              
9       3                1       0                9                0                
7       3                5       1                20              0                
7       0                3       2                29              2                

37     12              35     6                72              4                
8       2                10     2                23              1                

11     2                3       0                17              2                
153   59              201   45              458            40              

2       1                3       2                5                0                
55     16              46     5                121            7                
58     19              10     1                64              4                
1       0                0       0                1                0                

47     22              12     1                105            13              
145   49              37     3                334            23              
17     4                40     8                53              4                
84     24              111   26              222            14              
15     4                5       0                22              1                
9       5                23     7                36              6                

32     11              75     11              133            8                
33     8                5       1                27              1                
4       1                7       0                5                0                

106   30              203   44              293            24              
0       0                0       0                0                0                

493   158            518   101            1,231          94              
67     33              165   35              341            24              

176   65              205   39              558            44              
60     16              37     5                140            11              
77     24              64     12              151            13              
25     5                26     3                50              3                
31     7                34     8                75              6                

124   41              152   34              257            17              

区 分
項 目

身 体 障 害 者 知的障害者 精神障害者

卸 売 業 ， 小 売 業
Ｊ 金 融 業 ， 保 険 業
Ｋ

産
 
 
 
業

ＡＢ 農 ， 林 ， 漁 業
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業
Ｄ 建 設 業
Ｅ 製 造 業
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業

Ｇ 情 報 通 信 業
Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業
Ｉ

不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業

Ｍ 宿 泊 業 ， 飲 食 サ ー ビ ス 業
Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業

Ｏ 教 育 ， 学 習 支 援 業
Ｐ 医 療 ， 福 祉
Ｑ 複 合 サ ー ビ ス 事 業
Ｒ サ ー ビ ス 業
ＳＴ 公 務 ・ そ の 他

Ｈ 生 産 工 程 の 職 業

職
 
 
業

Ａ 管 理 的 職 業
Ｂ 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業
Ｃ 事 務 的 職 業
Ｄ 販 売 の 職 業
Ｅ

企
業
規
模

    ４９人以下
    ５０～９９人
    １００～２９９人
    ３００～４９９人
    ５００～９９９人
    １０００人以上

（参考３） 産業別・職業別・規模別就職件数

その他の
障害者

分 類 不 能 の 職 業
合    計

就 労 継 続 支 援 Ａ 型 事 業 所

Ｉ 輸 送 ・ 機 械 運 転 の 職 業
Ｊ 建 設 ・ 採 掘 の 職 業
Ｋ 運搬・清掃・包装等の職業

サ ー ビ ス の 職 業
Ｆ 保 安 の 職 業
Ｇ 農 林 漁 業 の 職 業



平成25年度
平成26年度
平成27年度
平成28年度
平成29年度
平成30年度
令和元年度
令和２年度
令和３年度
令和４年度
令和５年度

令和５年度 令和４年度 令和５年度 令和４年度 令和５年度 令和４年度 令和５年度 令和４年度

４月 2 0 0 0 0 0 2 0
５月 0 0 0 0 0 0 0 0
６月 0 1 0 0 0 1 0 0
７月 0 1 0 1 0 0 0 0
８月 1 6 1 6 0 0 0 0
９月 0 1 0 0 0 0 0 1

１０月 1 5 1 5 0 0 0 0
１１月 1 0 0 0 1 0 0 0
１２月 1 1 0 1 1 0 0 0
１月 13 1 13 0 0 0 0 1
２月 0 0 0 0 0 0 0 0
３月 18 1 0 0 18 1 0 0

年度計 37 17 15 13 20 2 2 2

16
28
27
5

7
1
0

精神障害者
1
1
11
1

17
37

9

１．解雇者数の推移
解雇者数
年度計 身体障害者 知的障害者

2

6
9

9
18
12
3

6

解雇理由

12
5
16
16
7

4
1
21
7
10
11

9
53
26

年度計

16

障害種別

（参考４） 障害者の解雇者数

２．理由別解雇者数

事業廃止 事業縮小 その他

2
3
16
3
0
10

4


